ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

№ 112    «25» февраля 2015 г.
О муниципальной программе Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

«Социальная  поддержка и социальные выплаты почетным гражданам и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак на 2015 год и плановый период на 2016-2017 годы».

                 Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации ; Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Распоряжения Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан № 22 от 14.04.2014 г.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная  поддержка и социальные выплаты почетным гражданам и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак на 2015 год и плановый период на 2016-2017 годы».

2. Разместить муниципальную программу «Социальная  поддержка и социальные выплаты почетным гражданам и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак на 2015 год и плановый период на 2016-2017 годы» в сети Интернет на официальном сайте Администрации городского поселения г.Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющий делами Администрации городского поселения город Баймак Сулейманову Р.М.
Глава Администрации:

Якшибаев Р.Р.

Приложение №1

К постановлению Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

№ 112 от 25 февраля 2014 г.

Муниципальная программа Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

«Социальная  поддержка и социальные выплаты почетным гражданам и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак на 2015 год и плановый период на 2016-2017 годы».
	Паспорт Программы

Наименование

Программы
	Муниципальная программа Администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

«Социальная  поддержка и социальные выплаты почетным гражданам и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак на 2015 год и плановый период на 2016-2017 годы», далее «Программа».

Основание для разработки Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление президиума Совета муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от 23 декабря 2008 года № 25

Исполнитель  Программы

Администрация городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район  Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район  Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	Цели;
- создание условий для повышения качества жизни почетных граждан и ветеранам ВОВ и тыла города Баймак;
Задачи:
- предоставление гражданам города Баймак дополнительных мер социальной поддержки, не предусмотренных законодательством Российской Федерации

	Характеристика программных мероприятий
	- предоставление компенсации 50 % расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг почетным гражданам города Баймак;
- проведение ремонтных работ в жилых помещениях, где проживают  ветераны ВОВ и тыла в г.Баймак

	Срок реализации Программы
	2015 -2017 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 150 000 рублей 00 копеек за счет средств бюджета городского поселения город Баймак муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социальной эффективности реализации Программы
	Социальная поддержка почетных граждан и ветеранов ВОВ и тыла города Баймак Республики Башкортостан;
обеспечение своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки почетным гражданам города Баймак;

1. Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Поддержка почетных граждан и ветеранов ВОВ и тыла города Баймак, проживающих в городе Баймак, носят комплексный характер и для их решения необходимо использование программно-целевого метода.

Реализация мероприятий Программы администрацией городского поселения город Баймак позволит создать условия для постепенного повышения жизненного уровня почетных граждан и ветеранов ВОВ и тыла.

Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации Программы.

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы: создание условий для повышения качества жизни почетным гражданам и  ветеранов ВОВ и тыла города Баймак.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- предоставление почетным гражданам компенсации в размере 50% по оплате жилищно-коммунальных услуг, не предусмотренные законодательством Российской Федерации;
- проведение ремонтных работ в жилых помещения, где проживают ветераны ВОВ и тыла
3. Перечень основных мероприятий Программы и их финансирование
Финансирование расходов, связанных с оказанием денежной помощи и реализацией мероприятий настоящей Программы, осуществляется за счет средств бюджета городского поселения город Баймак по разделу «Социальная политика» в объемах, предусмотренных настоящей Программой (1003 подраздел бюджета городского поселения город Баймак, целевая статья 1401047).

Исполнителем Программы является администрация городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2015 год  (руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Предоставление компенсации расходов в размере 50% на оплату жилищно-коммунальных услуг почетным гражданам (в денежной форме)
	41 642,69

	2
	Проведение ремонтных работ в жилых помещения, где проживают ветераны ВОВ и тыла (согласно смет)
	108 937,33

	Итого
	150 000,00

4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2015 года за счёт комплексного выполнения следующих мероприятий и на плановый период 2016-2017 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Сроки реализации

	1
	2

	3

	1.
	Предоставление компенсации расходов в размере 50% на оплату жилищно-коммунальных услуг почетным гражданам (в денежной форме)
	Один раз в год

	2
	Проведение ремонтных работ в жилых помещения, где проживают ветераны ВОВ и тыла (согласно смет)
	Один раз в год

5. Механизм реализации мероприятий Программы
5.1 Общие положения:

5.1.1 Получателями помощи являются:

- граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин города» и ветераны ВОВ и тыла.

5.1.2 Финансирование расходов, связанных с оказанием помощи и реализацией мероприятий настоящей Программы, осуществляется за счет средств бюджета городского поселения город Баймак по разделу «Социальная политика» в объемах, предусмотренных настоящей Программой.

5.1.3 Решение о назначении и выплате (выдаче) денежной помощи принимается главой администрации городского поселения город Баймак, не позднее 30 дней со дня обращения заявителя.

Предоставление льгот осуществляется в установленном размере путем перечисления средств, поступивших на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии с установленным порядком на лицевые счета граждан.

В случае невозможности по объективным причинам получения денежных средств получателем через финансово-кредитную организацию денежная помощь выплачивается наличными денежными средствами.

5.2 Порядок реализации Программы:

5.2.1 Компенсация расходов в размере 50% на оплату жилищно-коммунальных услуг предоставляется почетным гражданам города Баймак, путем перечисления денежных средств на лицевые счета при предоставлении следующих документов:

- письменного заявления на имя главы администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район с указанием реквизитов банковского лицевого счета, на который при наступлении права на их получение будут перечисляться денежные средства;

- документа, удостоверяющего личность с подтверждением регистрации по месту жительства в городе Баймак (копия с предъявлением подлинника);

- сберкнижки или договора на обслуживание в банке (копия с предъявлением подлинника);

Льгота предоставляется почетным гражданам, зарегистрированным по месту жительства в городе Баймак.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
6.1 Администрация городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан  несет ответственность за реализацию Программы и за достижение утвержденных значений показателей эффективности. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский  район Республики Башкортостан.

6.2 Ответственность за адресность и целевое использование средств бюджета городского поселения город Баймак возлагается на администрацию городского поселения город  Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

6.3 Финансирование расходов Программы осуществляется в соответствии с порядком, установленным администрацией городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики  Башкортостан.